维卫健便签[2023]104 号

关于开展餐饮重点区域专项灭鼠、蚊蝇防制工

作的通知

各网格单位、保和镇政府：

为进一步加强我县建成区范围内的卫生环境的管理，切实做

好建成区范围内餐饮重点区域的行业卫生管理，科学预防控制病

媒生物，保障市民的身体健康，经县爱国卫生运动领导小组研究，

现将开展餐饮重点区域专项灭鼠、蚊蝇防制工作相关事项通知如

下：

一、工作范围

我县建成区范围内餐饮重点聚集区域、居民区及城镇的公共

场地，重点是居民住宅小区、农贸市场、食品餐饮单位、粮食加

工贮藏场所、主要商贸街道、公园绿地、建筑工地、车站等。

二、工作方法

（一）开展一次鼠类防制。根据老鼠的生物特性和活动规律，

科学投放鼠药。对鼠害较重的重点单位、部位（农贸市场、饭店、

宾馆、饮食店、副食店、食品加工厂、医院、车站、建筑工地、

－２－

垃圾收集站和粮食贮藏、饲料加工、养殖种植场、屠宰场等）要

采用多次投补鼠药，以提高灭鼠效果。

（二）开展一轮蚊蝇防制。在公园绿地、居民小区、城中村、

农贸市场、垃圾中转站、公共厕所、车站以及食品餐饮单位通过

喷雾机药物消杀、安装捕蝇笼诱捕等形式开展防制。

三、工作步骤

（一）宣传发动阶段（12 月 12 日—12 月 13 日）。保和镇发

动群众开展城乡环境卫生整治活动，清理四害孳生栖息地；县卫

健局牵头，制定切实可行的灭鼠、蚊蝇防制活动实施方案，联系

县住建局、广吉公司，进一步明确职责和任务，抓好专项工作；

县市场监管局牵头，做好对餐饮聚集街道的全面排查，加强餐饮

场所的卫生管理，消除老鼠喜欢的垃圾、食物等来源。同时确定

潜在的老鼠活动点，并联系重点餐饮行业，会同县疾控中心，针

对性地提高餐饮从业人员的卫生意识，加强员工培训，开展相应

防治，确保食品安全。

（二）统一投药监测阶段（12 月 14 日—12 月 19 日）。保和

镇全镇、各网格单位要统一灭鼠投药两次，第一次投药时间为

12 月 14 日，第二次补投时间为 12 月 21 日。县疾控中心负责

做好对保和镇各社区、村委会、广吉公司、餐饮服务单位的灭鼠、

蚊蝇防制技术指导工作。

（三）清理阶段（12 月 20 日后）。县市场监管局牵头，做好

对餐饮服务单位的投药清扫监督工作，督促餐饮服务单位完善防

鼠、防虫设施，清理各类鼠迹、虫迹。广吉公司要加大卫生清扫

排查，及时清理路面、花台等场所的各类鼠迹、虫迹。

四、工作时限

本次餐饮重点区域专项灭鼠、蚊蝇防制工作将于本月开始，

预计工作持续一个月，各相关单位要确保按时完成工作任务。

五、工作要求

（一）各部门要提高认识，加强领导，明确责任，制订灭鼠

方案及监督检查工作，注意用药安全。继续做好创建国家卫生县

城工作及爱国卫生专项运动，确保建成区四害密度控制达标。

（二）要运用各种载体，利用各种形式，广泛宣传病媒生物

危害、繁殖生长习性、防制方法，倡导群众树立“每个人是自己

健康第一责任人”的健康理念，营造人人知晓、人人参与的良好

氛围。

（三）县疾控中心要做好当地灭鼠技术指导，将监测结果分

别报县爱卫办。县医院、保和镇卫生院要做好意外鼠药中毒的急

救工作，配备维生素 k1 等治疗鼠药中毒的药品。

（四）鼠药由保和镇镇政府统一回收交由县疾控中心，各网

格单位再次领取药品并投放，特别是鼠迹活动频繁网格单位。

－４－

此页无正文！

维西县卫生健康局

2023 年 12 月 11 日